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Tutkielman tavoitteena on selvittää, miten kiihtyvä digitalisaatio sekä teknologinen kehitys on muokannut 
kilpailua pankki- sekä finanssialalla. Ala on ollut murroksessa viimeisten vuosikymmenten ajan, kun 
perinteisistä pankkipalveluista on siirrytty moderneihin digitaalisiin ratkaisuihin ja palveluihin. Pankeille 
tämä on luonut mahdollisuuksia kehittää ja tehostaa toimintaansa, mutta altistanut alan toimijat globaalille 
ja kiristyvälle kilpailulle. Tutkimus on toteutettu kirjallisuuskatsauksena hyödyntäen laajasti pankkialaa 
sekä digitalisaatiota käsittelevää kirjallisuutta ja tutkimuksia, pankkialan digitalisaatioon liittyviä artikkeleja 
sekä pankkien tulosjulkistuksia. Tutkielman toteutuksessa on hyödynnetty myös digitalisaatioon yleisesti 
liittyviä julkaisuja. 

Pankkien toiminta on talouden ja yhteiskunnan toiminnan kannalta välttämätöntä, ja se on tärkeä peruspilari 
rahoitusmarkkinoiden toimivuudelle. Uudenlaista teknologiaa hyödyntävät yhtiöt haastavat pankkien 
markkina-asemaa useilla liiketoiminta-alueilla, ja kuluttajat ottavat käyttöönsä useiden toimijoiden 
palveluita. Digitaalisen murroksen ja alan kohtaaman globaalin kilpailun lisäksi pankkitoiminnan 
kehitykseen vaikuttaa siis myös alaa koskeva sääntely, joka tulee huomioida digitaalista ja teknologista 
murrosta analysoitaessa, ja jonka roolin voi perustellusti uskoa kasvavan digitalisaation edetessä 
entisestään.  

Analysoidessa nykyajan pankkimarkkinaa, nousee esiin alalle tulleet uudet, finanssiteknologiaa 
hyödyntävät kilpailijat. Tutkielmassa analysoidaan näiden toimijoiden, kuten suurten teknologiayhtiöiden tai 
pienempien finanssiteknologiaa hyödyntävien yhtiöiden toimintaa pankkimarkkinoilla ja perinteisten 
pankkien kilpailijoina. Perinteisten pankkien keskinäinen kilpailu on myös kiristynyt entisestään, kun datan 
tehokas hyödyntäminen ja teknologinen kehitys vaativat enenevissä määrin investointeja pankkien 
liiketoimintaan. 
 
Johtopäätöksenä voidaan todeta pankkialan sääntelyllä olevan merkittävä rooli alan tulevaisuuden ja 
kilpailun kannalta. Pankkien tekemät investoinnit datan hallintaan ja omien liiketoimintajärjestelmien 
päivityksiin vaikuttavat pankkien kilpailukykyyn sekä nykyhetkessä, mutta etenkin tulevaisuudessa. 
Perinteisten pankkien välistä kilpailua voisi kuvata digitaaliseksi kilpajuoksuksi. Finanssiteknologiaa 
hyödyntävät yhtiöt, sekä globaalit alustapalveluja tarjoavat suuret teknologiayhtiöt pyrkivät hyödyntämään 
omia kyvykkyyksiään ja teknologioitaan pankki- ja rahoitusalan innovaatioihin. Digitalisaation voidaan 
todeta lisäävän myös riskejä rahoitusmarkkinoihin ja pankkialaan liittyen. 
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1 Johdanto 

 

1.1 Tutkimuksen aihe 

 

Mediassa on viime aikoina kyseenalaistettu sitä, ovatko pankit osa tulevaisuuden 

digitalisoitunutta rahoitusalaa. Perinteisenä käsitetyn pankin toimintaa konttoreineen ja 

holveineen ei välttämättä tulevaisuudessa enää nähdä, mutta pankkien toiminta ja palvelut tuskin 

tulevat katoamaan. Epäselvää on kuitenkin se, mitkä toimijat näitä palveluita tuottaa, ja 

millaiseksi toiminta pankkialalla muuttuu. 

 

Digitalisaatio muokkaa koko pankkisektoria ja sen toimijoita. Covid-19 pandemian aiheuttamat 

karanteenit sekä etätyöskentelyyn siirtyminen ovat olleet omiaan kiihdyttämään digitalisaatiota 

entisestään (Bykanova, Gordya ja Evdokimov, 2020). Tässä tutkimuksessa perehdytään 

tarkemmin digitalisaation vaikutuksiin pankki- ja rahoitusalalla, ja pohditaan sen vaikutuksia 

etenkin kilpailun näkökulmasta. 

 

Pankit ja niiden tarjoamat palvelut ovat osa jokaisen lähes jokaisen ihmisen elämää. Nykyään 

päivittäisten raha-asioiden hoitaminen kuten laskujen maksaminen tai rahan siirtäminen 

tuttavalle on niin kuluttajan kuin yrityksenkin näkökulmasta todella vaivatonta ja tehokasta. 

Ennen alan digitalisaatiota asiat olivat toisin. Alla kuviosta nähdään kuinka voimakkaasti verkko 

- ja mobiilipankin käyttö on kasvanut tavallisimpana laskujen maksutapana 2000-luvun alusta 

lähtien. Kuviosta voidaan päätellä, että ainakin maksuliikenteen osalta toimiala on kokenut 

valtaisan murroksen ja nyt jo noin 90 % väestöstä maksaa laskunsa mobiili- tai verkkopankissa. 
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Kuvio 1: Tavallisin laskujen maksutapa verkko- tai mobiilipankissa tai e-laskulla. (Finanssiala 

ry, 2021) 

 

Digitaalisen maksamisen lisäksi monet muut palvelut pankkialalla ovat digitalisoituneet. Ilmiön 

taustalla vaikuttavat digitaalisten palveluiden kasvanut kysyntä sekä voimakas kilpailu. 

 

Grym, Koskinen ja Manninen (2018) kuvaavat kiristyvää ja muuttuvaa kilpailuasetelmaa 

osuvasti ”Mitä enemmän ihmiset käyttävät digitaalisia palveluita, sitä enemmän digitaalinen 

asiakaskokemus ohjaa heidän odotuksiaan myös muissa palveluissa”. Euroopan parlamentin ja 

neuvoston toinen maksupalveludirektiivi saattaa uusia maksupalveluja ja niiden tarjoajia 

sääntelyn piiriin, jolloin palvelun käyttäjällä on enemmän valinnanvaraa, eivätkä kuluttajat ole 

pelkästään pankin tarjoamien palveluiden varassa (Grym, Koskinen ja Manninen, 2018). 

 

1.2 Tutkimuskysymys ja tutkimuksen tavoitteet 

 

Tutkimuksessa syvennytään digitalisaatiota ja pankkialaa käsittelevää tutkimusta ja kirjallisuutta 

hyödyntämällä sekä taloustieteen perusteiden avulla siihen, miten teknologinen kehitys ja 

digitalisaatio on muuttanut kilpailua ja kilpailuasetelmaa pankki- ja finanssialalla, sekä millaista 

kehitystä on nähty tai on syytä odottaa tulevaisuudessa. Tutkielmassa analysoidaan pankkialan 

murrokseen vaikuttavia tekijöitä ja niiden toimintaa kilpailun näkökulmasta.  
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Tutkielmassa haetaan vastauksia ja näkökulmia seuraavaan tutkimuskysymykseen: 

 

• Miten digitalisaatio ja sen seuraukset ovat vaikuttaneet kilpailuun pankki- ja 

rahoitusalalla? 

 

Tutkimuskysymys on melko yksinkertainen, mutta sekä kilpailu että digitalisaatio ovat 

molemmat ajassa muuttuvia ilmiöitä, joka tekee tutkimusaiheesta ja kysymyksestä 

mielenkiintoisen. Tutkimus käsittelee ja analysoi kirjallisuuskatsauksen menetelmiä hyödyntäen 

pankkialan digitaalista murrosta ja sen vaikutusta alan kilpailuun. Tutkimuksessa pyritään 

hyödyntämään laajasti eri maantieteellisiä alueita käsittelevää aineistoa, sillä pankkisektori 

monien muiden tavoin sisältää maantieteellisiä eroja. 

 

Tutkimuksen tavoitteena on luoda kokonaisvaltainen kuva pankki- ja rahoitusalan digitaalisesta 

murroksesta, määritellä alan kilpailuosapuolia ja tarkastella kilpailuun vaikuttavia tekijöitä ja 

trendejä. Tutkielman alussa pyrin selventämään digitalisaation käsitettä sekä nostamaan pankki- 

ja rahoitusalan oleellisia käsitteitä ja toimintoja esille. Tutkielman loppuosa sisältää analysointia 

tutkimuskysymyksen ympärillä. 

 

Kolmannessa luvussa analysoidaan pankkialan kilpailuasetelmaa etenkin teknologiaan 

keskittyvien fintech-yhtiöiden sekä suurien teknologiayhtiöiden näkökulmasta. Molemmat näistä 

ovat onnistuneet sääntelyn rajoissa tuomaan innovatiivisia tuotteita markkinoille, ja niitä voidaan 

pitää relevanttina uhkana jopa pankkien olemassaololle. Tällaiset uutta finanssiteknologiaa 

hyödyntävät yhtiöt haastavat alaa lähes jokaisessa tuotekategoriassa. 
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2 Pankki- ja finanssiala sekä digitalisaatio 

 

Tässä luvussa tarkastellaan tarkemmin tutkielman pääteemoja. Digitalisaation vaikutuksia 

tarkastellessa on hyvä syventyä itse digitalisaation lisäksi myös pankkialan toimintaan ja 

perusteisiin, alan teknologiseen kehitykseen sekä tietysti kilpailuun. 

 

2.1 Digitalisaatio 

 

Fishammar ja Ericson (2018) kuvailevat digitalisaatiota siten, että se on digitaalisen teknologian 

mahdollistama yhteys esimerkiksi koneiden, laitteiden, kulkuneuvojen ja rakennusten välillä. 

Digitalisaatio ja digitaalinen aika on muokannut organisaatioiden ja asiakkaiden välisiä suhteita. 

Se on myös luonut yrityksille mahdollisuuksia uusiin kannattavampiin liiketoimintoihin. 

Digitalisaatio muuttaa ja on muuttanut monia teollisuuden aloja niin työntekijän, asiakkaan kuin 

organisaatioidenkin näkökulmasta. Teknologian hyödyntäminen ja käyttöönotto edellyttää 

osaamista ja investointeja, mutta sen luomat mahdollisuudet ovat lähes rajattomat. Fishammarin 

ja Ericsonin (2018) mielestä digitalisaatiota voidaan pitää tämänhetkisen teollisen 

vallankumouksen tärkeimpänä muutosvoimana. 

 

Digitalisaatio organisaatioiden kehityksen keskipisteenä ulottuu jokaiseen liiketoiminnan 

elinkaaren vaiheeseen. Kuluttajat ja asiakkaat odottavat yrityksiltä enemmän ja enemmän 

digitaalista palvelua ja asiakkaiden voidaan todeta ajavan digitaalisten palveluiden kehitystä 

(Fishammar ja Ericson, 2018). Pankkialalla digitalisaatio on alkanut pankkiautomaattien 

digitaalisista käyttöliittymistä, ja edennyt aina nykypäiväisiin verkko- ja 

mobiilipankkisovelluksiin sekä kolmansien osapuolien tarjoamiin maksupalveluihin. 

 

Vaikka digitalisaatio on mahdollistanut nopeaa talouskasvua ja tuottavuus on moninkertaistunut 

sen myötä monella alalla, on se tuonut mukanaan myös ongelmia, eivätkä kaikki toimijat tai 

toimialat ole päässeet hyödyntämään digitalisaatiota yhdenvertaisesti. Royakkers ja Lambèr 

(2018) nostavat esille myös haittoja, joita digitalisaatio on tuonut tullessaan. Näitä ovat 

esimerkiksi teknologian väärinkäytökset, yksityisyydensuojan heikkeneminen, epäreilu kilpailu 

sekä monopolit. 
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2.2 Perinteinen pankkitoiminta 

 

Nykyään on hankala määrittää, mitkä toiminnot kuuluvat perinteisten pankkien toimenkuvaan 

sillä uusia liiketoiminta-alueita muodostuu alalle jatkuvasti. Ala on pirstaloitunut viimevuosina 

muutamien johtavien pankkien vahvan markkina-aseman jakauduttua myös uusille toimijoille. 

Pankkitoiminnan perustana voidaan kuitenkin pitää sitä, että pankit ottavat vastaan asiakkaiden 

talletuksia ja lainaavat talletettuja rahoja eteenpäin rahoitusta tarvitseville yksityishenkilöille ja 

yrityksille (Casu, Barbara, Girardone, ja Molyneux, 2006). Kun myönnetyistä lainoista saatava 

korko ylittää pankin talletuksille maksaman koron, muodostuu pankille korkokatetta. 

 

Heffernan (2005) pitää toisena pankkien perustoimintona likviditeetin tarjoamista asiakkaille. 

Sekä henkilö että yritysasiakkailla on ajassa muuttuvia tarpeita lainojen ja talletusten suhteen.  

Lainaajien, tallettajien ja säästäjien likviditeettipreferenssit voivat siis erota toisistaan, ja niihin 

vaikuttavat myös muuttuva talousympäristö ja sen asettamat rajoitteet. Preferenssit voivat 

muuttua ajan myötä, jolloin lainanantajat haluavat lunastaa varjojaan ennenaikaisesti, ja toisaalta 

lainaajat voivat haluta maksaa velkojaan ennenaikaisesti takaisin. Pankit tarvitsevat siis 

toimiakseen tietyn määrän asiakkaita, jolloin pankkitoiminnasta tulee sujuvaa ja asiakkaiden 

vaatimiin likviditeettivaateisiin pystytään vastaamaan. Tällä voi olla kilpailua vähentävä 

vaikutus, sillä se nostaa alalle tulon kynnystä ja kustannuksia. 

 

Perinteisen talletus- ja lainaustoiminnan lisäksi useat perinteiset ja nykyaikaiset pankit usein 

tarjoavat myös säästämisen ja sijoittamisen palveluita sekä vakuutuksia. Tämä osaltaan lisää 

pankkeihin kohdistuvaa kilpailupainetta, kun myös osakevälittäjät sekä varainhoitoyhtiöt 

toimivat samalla kilpailukentällä. Nykyaikaisia suuria pankkeja voidaankin pitää täyden palvelun 

finanssitaloina, sillä ne tarjoavat laaja-alaisesti eri rahoitus- ja vakuutuspalveluita (Kontkanen, 

2011). 

 

Pankkeja voidaan jaotella myös tukku- ja vähittäispankeiksi. Tukkupankeille ominaista on 

kaupankäynti raha- sekä arvopaperimarkkinoilla sekä investointipankkitoiminta, kun taas 

vähittäispankit rahoittavat henkilöasiakkaita, pieniä ja keskisuuria yrityksiä, tarjoavat 

maksupalveluja sekä vastaanottavat talletuksia (Finanssialalle 2020). Pankkien selkeä 

jaotteleminen on kuitenkin nykypäiväisten suurien pankkien tapauksessa hieman haastavaa, sillä 

monet pankit täyttävät sekä tukku-, että vähittäispankkien ominaispiirteitä. 
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2.3 Sääntely 

 

Pankkien toiminta on kriittistä koko nyky-yhteiskunnan ja hyvinvoinnin kannalta ja 

pankkijärjestelmän kohtaamat shokit voivat johtaa vuoden 2008 finanssikriisin kaltaisiin 

globaaleihin kriiseihin. Yhteiskunnan toimivuus ja hyvinvointi perustuu modernissa 

yhteiskunnassa laajalti pääomien allokaatioon ja taloudelliseen kanssakäymiseen. Luottamus 

pankkeihin ja pankkijärjestelmään on siis säilytettävä nopeasta kehityksestä ja kovasta 

kilpailusta huolimatta. Kelly (2014) arvelee että digitaalisessa ajassa luottamus pankkeihin ja 

talletusten säilyvyyteen on heikommalla pohjalla. Esimerkiksi sosiaalinen media voisi laukaista 

kriisin hetkellä nopean syklin, jossa tallettajat haluavat samanaikaisesti nostaa talletuksiaan ulos 

pankeista. Kun rahansiirrot ovat tehostuneet reaaliaikaisten maksuselvitysten myötä, tällainen 

tilanne voisi eskaloitua todella nopeasti (Kelly, 2014). 

 

Pankkitoiminnan välttämättömyys yhteiskunnan toimivuuden kannalta ja raha-asioiden 

yksityisyys ovat hyviä perusteita sille, että sääntely alalla on tiukkaa. Pankit ovat 

haavoittuvampia epävakaudelle muihin yrityksiin ja toimijoihin verrattuna (Carletti, 2007). 

Pankkitoiminnan sääntelyn ja valvonnan tarkoituksena on estää pankkeja ottamasta liian suuria 

riskejä, jotka voivat heikentää säästäjien ja tallettajien luottamusta (Pacces & Heremans, 2012).  

 

Suomessa peruspilarina sääntelylle toimii luottotoimintaa harjoittaville yrityksille säädetyt 

vakavaraisuusasetukset. Toimiluvan omaavaa luototustoimintaa harjoittavaa yritystä kutsutaan 

luottolaitokseksi. Luottolaitoksia ovat siis talletuspankit sekä luottoyhteisöt. Talletuspankki 

kuuluu talletussuojarahastoon, joka suojaa kuluttajien talletuksia. Luottoyhteisöt vastaanottavat 

talletuksista poikkeavia takaisinmaksettavia varoja (Laki luottolaitostoiminnasta 121/2007). 

 

Tämän tutkielman kannalta oleellisena osana sääntelyä voidaan pitää Euroopan Unionin toista 

maksupalveludirektiiviä (engl. Payment Services Directive, PSD II). Vuonna 2018 laajalti 

voimaan tullut PSD2 EU-säädös on mahdollistanut kuluttajille kolmansien osapuolien tarjoamat 

maksupalvelut. Sen tarkoituksena on yhtenäistää ja tehostaa euroalueen maksuliikennettä ja 

tehdä siitä entistä turvallisempi ja varmempi (Salokorpi, 2018). Tilinpitäjäpankit altistuvat siis 

säädöksen voimaantulon myötä kilpailullisen haasteen eteen, kun uusien ja kehittyneiden 

maksupalveluntarjoajien ratkaisuita ja palveluita otetaan laajalti käyttöön.  

 



10 
 

 

2.4 Kilpailu pankki- ja finanssialalla 

 

Ennen digitaalisia pankki- ja rahoituspalveluita pankkitoimijoiden oli lähes mahdotonta kilpailla 

sille vierailla maantieteellisillä alueilla, sillä pankkipalveluita oli tarjottava paikallisesti ja lähellä 

asiakkaita. Paikallisten kilpailuetujen haaliminen on siis ollut avainasemassa ennen pankkialan 

digitalisaatiota. Pankkien on ollut helppo voittaa markkinaosuuksia avaamalla uusia konttoreita 

sinne, missä potentiaaliset asiakkaat tarvitsisivat pankkipalveluita. 

 

Digitalisaation myötä pankkien kilpailijat eivät ole enää ainoastaan muut pankit, vaan 

markkinoita haastaa eri suunnista myös toimijoita, joita alalla ei välttämättä olla ennen nähty. 

Fungáčová, Toivanen ja Tölö (2015) uskovat että perinteisiä pankkeja haastaa nyt muiden 

pankkien lisäksi erikoistuneet investointirahastot, rahoitusyhtiöt, teknologiayhtiöt, varainhoitajat- 

ja rahastoyhtiöt sekä luotto-osuuskunnat. He toteavat myös uuden teknologian mahdollistavan 

kustannustehokkaamman rahoitus- ja pankkipalveluiden tarjontaa, jonka uskotaan hyödyttävän 

ensikädessä kuluttajia (Fungáčová ym. 2016). 

 

Kilpailuasetelmaa pystyvät siis haastamaan myös puhtaat teknologiayhtiöt. Kelly (2014) nostaa 

esille esimerkiksi Kiinalaisyhtiö Alibaban tarjoaman digitaalisen rahastopalvelun, jonka 

hallinnoitavat varat kasvoivat räjähdysmäisesti vuosina 2013–2014. Tunnetuista 

teknologiayhtiöistä omaa maksupalveluaan tarjoavat myös Google ja Apple. 

 

Jokainen edellä mainituista esimerkeistä yhdistää jonkin toisen toimialan, teknologian sekä 

pankki- ja rahoitusalan piirteitä. Edellä mainitut palvelut ovat menestyneet ja kasvaneet 

hirmuisella vauhdilla. Toimialoja yhdistelevät innovaatiot ovat kuitenkin vasta alkamassa. 

Globaalissa kilpailussa perinteisten pankkien ei ole järkevää pyrkiä kehittämään kaikkia 

toimintojaan itsenäisesti. Yhteistyökumppaneiden merkitys tulee nousemaan tulevaisuudessa ja 

pankkien tulee pystyä rajaamaan sen omat vahvuudet ja toisaalta ne kyvykkyydet, joita kannattaa 

tuottaa yhteistyössä muiden yritysten kanssa (OP, 2021). 

 

Vaikka vanhojen ja luotettavien pankkitoimijoiden asiakassuhteet ovat pitkiä ja kynnys 

luotettavan palvelun vaihtamiseen on korkea, on tyypillistä, että asiakkaat käyttävät oman 

ykköspankkinsa rinnalla myös muiden finanssialan yritysten tarjoamia palveluita. Tämä tekee 

kilpailukentästä laajemman, kun palveluntarjoajien määrä kasvaa (OP, 2021). 
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Gopal, Manasa ja Schnabl (2022) nostavat tutkimuksessaan esille, että pankkien markkinaosuus 

pienyrityksille myöntämistä lainoista ja luotoista on laskenut Yhdysvalloissa, ja 59 % uusista 

lainoista pienyhtiöille myönnetään muiden toimijoiden kuin pankkien toimesta. Näitä toimijoita 

ovat esimerkiksi erilaiset fintech- ja rahoitusyhtiöt. 

 

2.5 Teknologinen kehitys 

 

Informaatioteknologiset ratkaisut ovat moninkertaistaneet tuottavuuden monella toimialalla. 

Yksinkertaisia ja rutiininomaisia toimintoja on pystytty automatisoimaan algoritmien ja tekoälyn 

avulla, ja perinteisten pankkien on täytynyt pystyä kehittämään tehokkuuttaan myös sisäisissä 

prosesseissaan säilyttääkseen kilpailuasemansa. Pankkitoimijoiden ohjelmistoista osa voi 

kuitenkin olla kymmeniä vuosia vanhoja, vaikka kuluttajille näkyvät käyttöliittymät ovatkin 

laajalti hyvin kehittyneitä ja käyttäjäystävällisiä. 

 

Teknologisen kehityksen haasteita perinteisten pankkien näkökulmasta kuvaa erinomaisesti 

Koskinen ja Manninen (2019, 6): ” Monet toimet, joilla pankkisektori pyrkii kohentamaan 

kannattavuuttaan pitkällä aikavälillä, vaikuttavat kannattavuutta heikentävästi lyhyellä 

aikavälillä. Muuttuminen konttoriverkostoltaan raskaasta pankista ketteräksi digitaalisen ajan 

pankiksi tai ongelmaluottojen vähentäminen vaativat merkittäviä panostuksia. Investoinnit IT-

järjestelmiin, kehitystyöhön ja uudenlaisiin toimintamalleihin vaativat paljon resursseja ja 

pääomaa sekä altistavat pankit muutoksiin liittyville riskeille. Toisaalta ilman muutostyötä pankit 

saattavat jäädä jälkeen kehityksestä, joka osaltaan määrittelee tulevaisuuden menestyjiä”. Pankit 

joutuvat siis tasapainottelemaan lyhyen aikavälin heikentyvän kannattavuuden kanssa 

arvioidessaan investointeja toimintojen tehostamista tulevaisuudessa.  

 

Finanssiteknologia (engl. Financial Technology, FinTech) tarkoittaa yksinkertaistettuna 

teknologian hyödyntämistä parempien ja nopeampien rahoituspalveluiden tarjoamiseksi. Vaikka 

informaatioteknologia on tehnyt lähes kaikilla aloilla tuotteista halvempia ja prosesseista 

tehokkaampia, eivät yksikkökustannukset rahoituspalveluiden välityksessä ole juurikaan 

laskeneet viimeisen vuosisadan saatossa (Thakor, 2019).  

 

Finanssi ja rahoitusalalla on pyritty aina olemaan teknologisen kehityksen suhteen muiden 

toimialojen edellä. Nyt alat kohtaavat uuden haasteen, kun uudet teknologiat kuten 
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mobiililaitteet, sosiaalinen media, pilvipalvelut, data-analytiikka ja prosessien digitalisointi 

kehittyvät kaikki vauhdilla ja samaan aikaan. Yhtäaikainen ja nopea kehitys muokkaa 

markkinoita ja haastaa alan vakiintuneita toimijoita. 

 

Kellyn (2014) mukaan kuluttajat ovat myös nopeampia sopeutumaan uusiin digitaalisiin 

palveluihin kuin digitalisaation alkuvaiheissa. Uudet sukupolvet, joille mobiililaitteet ja 

tietotekniikka on tutumpaa ovat valmiimpia omaksumaan ja käyttöönottamaan uusia palveluita. 

Kysyntä digitaalisille palveluille on siis kasvanut jatkuvasti, ja innovaatioita otetaan käyttöön 

tehokkaammin. 

 

Aasian ja Tyynenmeren alueella väestörakenteen, kaupungistumisen ja asiakkaiden 

käyttäytymisen trendit tukevat virtuaalipankkitoimintaa, ja nuorempi väestöryhmä on erityisesti 

kiinassa avoimempi käyttöönottamaan innovatiivisia teknologioita pankkipalveluiden suhteen 

(Gunning, 2019). Aikaisemmin muutokset sekä kehitys pankkien käyttämässä teknologiassa ovat 

olleet lähtöisin pankeista itsestään. Nykyinen murros kohti mobiilitoimintoja pankkialalla on 

ollut lähtöisin asiakkaista, sillä kysyntä mobiiliperusteisille rahoitus- ja pankkipalveluille on ollut 

valtavaa. (Kelly, 2014).  

 

Digitalisaatio on siis pankeille keskeinen strateginen fokusalue, ja lähes kaikilla pankeilla on 

parhaillaan käynnissä pankkien omien sisäisten infrastruktuurien päivityksiä, jotka suunnitellaan 

tukemaan paremmin uusia teknologioita. Pankkien on siis digitaalisessa ympäristössä tarve 

uudistaa toimintojaan merkittävästi, tai jopa kehittää uudelleen joitain toimintojaan. Kaikkien 

pankkien ei kuitenkaan ole välttämättä mahdollista muuntautua markkinoiden vaatimassa 

aikataulussa. Pankit ovat jo vahvasti sitoutuneet merkittäviin sääntelymuutoksiin, joka voi johtaa 

suuriin muutoksiin kilpailuasetelmassa, sillä pankit, joilla on edellytyksiä sekä resursseja 

uudistaa toimintaansa sääntelyn ja markkinoiden vaatimusten mukaiseksi tulee voittamaan 

kilpailussa toimijoita, jotka eivät kykene vastaamaan muuttuvaan ympäristöön (Kelly, 2014). 
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3 Analyysi pankkialan tilanteesta ja tulevaisuuden näkymistä 

 

Tässä luvussa analysoidaan pankkialan nykytilaa ja tulevaisuuden näkymiä kilpailun 

näkökulmasta. Pankkiala on muuttunut viimeisten vuosikymmenten aikana valtavasti. Kuluttajan 

näkökulmasta muutos palveluissa on ollut valtava, vaikka sitä on kenties hankala hahmottaa 

nopean ja jatkuvan muutoksen keskeltä.  Rehn (2018) arvioi, että yksittäisille kuluttajille 

digitaalinen murros pankkialalla näkyy parhaiten maksuliikenteessä. Kortti- ja käteismaksun 

rinnalle kehittyy jatkuvasti uusia mobiilisovelluksia. Rahansiirto kehittyy pian reaaliaikaiseksi ja 

itse ostaminen vaihtuu piilokuluttamiseksi, jossa maksaminen ei ole enää ostamisen keskiössä 

(Rehn, 2018).  

 

Yhä enemmän palveluita tarjotaan kuluttajille ja yrityksille siten, että laskutus tapahtuu 

kuukausittaisen veloituksen myötä. Tällöin huomion kiinnittäminen itse maksutapahtumaan 

vähenee ja kuluttamisesta tulee huomaamatonta. Myös rahoituspalveluiden tarjonta on 

lisääntynyt ja perinteisten pankkilainojen rinnalle on kehittynyt erilaisia joukkorahoitusalustoja, 

pikavippejä tarjoavia yhtiöitä sekä kulutusluottoja. 

 

3.1 Perinteiset pankit ja kilpailutilanne 

 

Pankkien keskinäistä kilpailua tarkasteltaessa pankkien kokoluokalla, erikoistumisella ja 

brändillä on merkitystä. Bykanova, Gordya ja Evdokimov (2020) uskovat, että teknologian 

ja data-analyysin ansiosta suuret pankit voivat tarjota asiakkailleen räätälöityjä tarjouksia ja 

palveluita, eivätkä kansainväliset mutta keskikokoiset toimijat välttämättä pysty kilpailemaan 

hintoja laskemalla kuten aikaisemmin. Bykanovan ym. (2020) mukaan kilpailu pankkialalla 

onkin siirtymässä hintakilpailusta kilpailuun, jossa palvelun laatu ja kommunikaatio asiakkaiden 

kanssa sekä tuotesuunnittelu nousee suurempaan rooliin. 

 

Pankkialan henkilöstömäärä laski suomessa 2010-luvulla noin viidenneksen, ja pankkikonttorien 

määrä vähentyi lähes puoleen (Finanssiala 2021). Pankkialan henkilöstön rakenne keskittyy 

saamaan aikaan yhä enemmän korkeaa koulutusta vaativiin asiantuntijatehtäviin. 

Yliopistotutkinnon omaavan henkilöstön määrä on ollut tasaisessa kasvussa koko 2000-luvun 
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(Finanssiala, 2021). Pankit joutuvatkin digitalisaation myötä kilpailemaan myös osaajista muiden 

teknologiaa hyödyntävien yritysten kanssa pelkkien rahoitus- ja pankkialan osaajien lisäksi.  

 

Mustonen (2017) kertoo että Euroopan pankkivalvojan tekemässä kyselyssä 90 prosenttia 

vastanneista pankeista aikoi investoida sisäisten prosessien automatisointiin sekä muihin 

digitaalisiin ratkaisuihin. Suurin osa pankeista kokee siis painetta nostaa tuottavuuttaan ja 

kehittää tehokkaampia ja modernimpia palveluita. 

 

Perinteisten pankkitoimijoiden haasteena uusien digitaalisten palveluiden tuottamisessa voidaan 

pitää pankkien käyttämien järjestelmien laajuutta sekä elinkaarta. Eri liiketoiminnan osa-

alueisiin liitetyt ohjelmistot voivat olla kymmeniä vuosia vanhoja, ja suuret datamäärät sekä 

volyymit liiketoiminnoissa voivat johtaa vuosia kestäviin kehitysprojekteihin. Tämä heikentää 

pankkien kilpailukykyä, sillä uusien toimijoiden on helpompi rakentaa liiketoimintajärjestelmiä 

nykyaikaisella teknologialla, ilman että liiketoiminnan volyymi ja vanhat ohjelmistot hidastavat 

kehitystä. 

 

3.2 Fintech 

 

Digitalisaation luomien mahdollisuuksien myötä ja sääntelymuutosten seurauksena rahoitus- ja 

pankkialalla on nähty enenevissä määrin erilaisia uusia teknologiaan liiketoimintansa perustavia 

yrityksiä. Tällaiset yritykset kehittävät yleensä innovatiivisia tuotteita tai palveluita rahoitusalalle 

ja keskittyvät monesti jonkin tietyn ongelman ratkaisemiseen. 

 

Monet pankit hakevat ratkaisua digitalisaation tuomiin haasteisiin yhteistyöllä fintech-

startuppien kanssa. Juuri fintech-yhtiöt ovat muokanneet perinteisten pankkien liiketoiminta-

alueita ja toimialarajoja rahoitusalalla. Pankkien on järkevää tehdä yhteistyötä fintech yhtiöiden 

kanssa, sillä pankkien järjestelmät ja organisaatiorakenne voivat olla liian raskaita modernien 

tuotteiden kehittämiseen. Näin yhteistyön avulla pankit saavat tuoteportfolioonsa lisättyä uuden 

tuotteen vanhojen rinnalle joutumatta muokkaamaan omia mahdollisesti raskaita sekä kriittisiä 

järjestelmiään (Hornuf, Klus, Lohwasser, Schwienbacher, 2021). 

 

Hornuf, Klus, Lohwasser ja Schwienbacher (2021) arvioivat että pankkien on siis mahdollista 

saada kilpailuetua itselleen, kun ne tekevät yhteistyötä sellaisen yrityksen kanssa, joka voi tarjota 

valmiin ratkaisun, jolla korvata tai parantaa jotakin pankin toimintoa. Toisaalta he uskovat, että 
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investoimalla fintech yrityksiin pankit saavat käyttöönsä niiden kehittämiä ohjelmia tai lisenssejä 

niihin, jolloin se voi näiden palveluiden osalta turvata omaa markkina-asemaansa. Monet 

fintechit perustavat liiketoimintansa suoraan pankkien sisäisen infrastruktuurin (eng. Core 

banking system, CBS) kehittämiseen. Wewege ja muut (2020) uskovat, että tällaiset yhtiöt eivät 

välttämättä pyri pankkien kilpailijoiksi, mutta luovat itselleen kannattavan liiketoiminnan 

tarjoamalla kilpailukykyisiä järjestelmäratkaisuja pankeille. 

 

Hornhufin ja muiden (2021) mukaan pankkien tekemä yhteistyö fintech-yhtiöiden kanssa on 

moninkertaistunut vuodesta 2007 vuoteen 2017 mennessä Saksassa, Ranskassa, Kanadassa sekä 

Iso-Britanniassa. Suurimmassa osassa yhteistöistä oli kyse tuotekohtaisesta yhteistyöstä tai 

pienistä investoinneista. Pankit käyttävät siis nyt enemmän resursseja löytääkseen 

yhteistyökumppaneita, joiden avulla niiden on mahdollista tuoda markkinoille tuotteita tai 

palveluita, joita niiden ei ole välttämättä järkevää yrittää innovoida itse. 

 

Rahoituspalveluissa fintech-yhtiöitä nähdään enenevissä määrin ja fintech-yhtiöiden määrä 

rahoituksen välittäjinä on kasvanut merkittävästi 2010-luvulta lähtien. Sääntely fintech-yhtiöiden 

osalta lainana antajina kehittyy jatkuvasti ja hakee muotoaan teknologian kehittyessä. Gopal, 

Manasa ja Schnabl (2022) kertovat, että fintech-yhtiöt pyrkivät minimoimaan niitä koskevan 

sääntelyn toimimalla pankkien yhteistyökumppaneina. Tällöin fintech-yhtiö ei altistu pankkeja 

koskevalle sääntelylle ja voi välittää pankkien tarjoamia lainoja ketterämmin ja laajemmalle 

asiakasjoukolle verkon välityksellä. Toisaalta fintechit ovat kehittäneet myös 

joukkorahoitusmarkkinaa. Joukkorahoituksella tarkoitetaan laajalta sijoittajajoukolta kerättäviä 

pääomia yrityksen tai investoinnin rahoittamiseen. Nykyaikaisten alustojen avulla 

joukkorahoituksen kerääminen on helpottunut, ja on noussut suosituksi etenkin pienyritysten ja 

startup-yritysten joukossa. Internet tuo fintechien avulla yhteen kiinnostuneet sijoittajat, sekä 

pääomia tarvitsevat yritykset.  

 

Fintech-yhtiöt ovat pankeille myös suoria kilpailijoita. Perinteisillä pankeilla on kuitenkin 

Vivesin (2017) mukaan kaksi merkittävää kilpailuetua uusiin toimijoihin nähden. Pankeilla on 

mahdollisuus lainata rahaa uusia toimijoita edullisemmin ja valtiot vakuuttavat pankkeihin 

tehtyjä talletuksia. Lisäksi perinteisillä pankeilla on vakaa asiakaskunta, jolle niiden on 

mahdollista tarjota uusia tuotteitaan. Bofondi ja Gobbi (2017) taas nostavat esille, miten hyviä 

pankit ovat olleet ajan saatossa sopeutumaan uuteen sääntelyyn ja kilpailuolosuhteisiin. He 
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toteavat myös, että perinteisten pankkitoimijoiden reaktiot ulkopuolisiin haasteisiin voivat johtaa 

ylilyönteihin ja horjuttaa rahajärjestelmän vakautta. 

 

 

 

3.3 Teknologiajätit 

 

Mano ja Padilla (2018) esittävät, että suurten teknologiayritysten ja perinteisten pankkien välinen 

suhde tulee riippumaan pitkälti rahoitusalan sääntelystä. Pankit ja teknologiajätit päätyä joko 

toistensa kumppaneiksi, tai ne voivat ajautua keskeisiksi kilpailijoiksi toisilleen. 

Kilpailuasetelmaan päädyttäisiin Manon ja Padillan (2018) mukaan, mikäli markkinalle 

tulemista helpotettaisiin ja sääntelystä tulisi tasapuolisempaa osapuolten välille. Perinteisten 

pankkien on sääntelyn kannalta tasavertaisessa kilpailuasetelmassa luultavasti hankalampi kuroa 

teknologista etumatkaa umpeen, kuin teknologiayhtiöiden puutteellisia rahoitusalan toimintoja ja 

tuntemusta. 

 

Pankkialan suurena uhkana voidaan pitää aikamme suurimpia teknologiayhtiöitä Googlea, 

Applea, Amazonia tai Metaa (ent. Facebook). Nämä yritykset pystyvät hyödyntävään valtaavaa 

määrää käyttäjätietoja sekä dataa, kehittämään nopeasti kuluttajaystävällisiä käyttöliittymiä ja 

heillä on useiden käyttäjien luottamus. Iso-Britanniassa teetetyn kyselyn mukaan 36 % 

vastanneista käyttäisi teknologiajättien tarjoamia pankkipalveluita (Finanssialalle). Vastatakseen 

teknologiseen kehitykseen tulee perinteisten pankkitoimijoiden tehdä tiivistä yhteistyötä 

rahoitusalan ulkopuolisten teknologiayhtiöiden kanssa (Kelly, 2014). 

 

Lähes kaikille tutuksi tulleilla teknologiajäteillä kuten Applella, Amazonilla tai Googlella on 

mahdollisuus saavuttaa jopa monopoliasema rahoitusalalla, mikäli ne pystyvät lisäämään 

rahoituspalveluita osaksi omaa ekosysteemiään. Tällöin ne voisivat hyödyntää perinteisiä 

pankkialan toimijoita rahoittajina heidän tarjoamilleen rahoitusratkaisuille. Suuren ja arvokkaan 

asiakasdatan lisäksi näillä yhtiöillä on käytössään parhaat työkalut ja kokemus datan käsittelyyn, 

kuten esimerkiksi tekoälyä hyödyntävät algoritmit, joita tarvitaan datan täysimääräiseen 

hyödyntämiseen. Toisaalta nämä yhtiöt voivat myös toimia välittäjinä lainaajien ja lainanantajien 

välillä perinteisillä rahoitusmarkkinoilla, yhdistäen alustansa kautta lainaa tarvitsevat yritykset ja 

kuluttajat sekä rahoitusta tarjoavat toimijat kuten pankit ja luottolaitokset (Mano ja Padilla, 

2018). 
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Näiden teknologiayhtiöiden osallistuminen rahoitusmarkkinoille tuo mukanaan myös ongelmia. 

Mikäli teknologiayhtiöillä ei ole mukana merkittävää omaa panosta luotoissa, jota ne välittävät, 

syntyy niille houkutus maksimoida heidän palveluidensa kautta tarjottavan rahoituksen määrä 

välittämättä sen laadusta, sillä luottoriskin kantaa ensisijaisesti luottoa tarjoava taho kuten pankki 

tai rahoituslaitos. Vaikka teknologiayhtiöt ryhtyisivätkin tarjoamaan itse rahoitusta, olisi heillä 

houkutus maksimoida tarjottavan rahoituksen määrä kasvattaakseen omien palveluidensa 

käyttäjämääriä ainakin lyhyellä aikavälillä. Nämä seikat heikentäisivät koko talouden stabiiliutta 

ja aiheuttavat taloustieteestä tuttuja ilmiöitä kuten haitallista valikoitumista sekä moraalikatoa 

(Mano ja Padilla, 2018).  

 

Maksupalveluiden osalta on jo havaittu, että sääntelyn muutokset voivat saada aikaan nopeitakin 

muutoksia pankkimarkkinalla. Uusia maksupalveluntarjoajia on tullut markkinoille paljon, kun 

sääntely on sallinut myös kolmansien osapuolien tarjoamat maksupalvelut pankkien lisäksi. 

Mikäli sääntely muuttuisi myös muilla pankkitoiminnan osa-alueilla suotavammaksi 

teknologiayhtiöiden kannalta, kehityksen voisi olettaa olevan saman suuntaista sekä nopeaa.  

 

Suuret teknologiayhtiöt tarjoavat esimerkiksi maksupalveluita, kuten Apple Pay, Google Pay tai 

Amazon Pay. Vielä näiltä toimijoilta ei kuitenkaan olla nähty talletus- tai vakuutuspalveluita, 

jotka edellyttäisivät monien lainsäätäjien toimesta esimerkiksi varauksia odottamattomien 

tappioiden varalle (tappiovarauksia) sekä kriisinhallintaa koskevia vaatimuksia (Bains ym. 

2022). Bains ym. (2022) uskovatkin, että suuret alustapalveluita tarjoavat teknologiayhtiöt 

tulevat toistaiseksi toimimaan palveluiden välittäjänä vakiintuneiden toimijoiden ja asiakkaiden 

välillä. Teknologiayhtiöiden rooli välittäjänä helpottaa vakiintuneiden toimijoiden (pankkien) 

toimintaa. 
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4. Johtopäätökset 

 

 

Tutkimuksessa pyrittiin selvittämään, miten digitalisaatio on vaikuttanut kilpailuun pankki- ja 

rahoitusalalla. Digitalisaation voidaan todeta tuoneen markkinalle uudenlaisia kilpailijoita, jotka 

hyödyntävät teknologiaa aiempaa tehokkaammin. Perinteiset pankit pyrkivät vastaamaan 

kilpailuun yhteistöiden, yritysjärjestelyiden sekä investointien avulla. Digitalisaatio muokkaa 

pankkialan kilpailua myös sääntelyn näkökulmasta, sillä nopean teknologisen kehityksen myötä 

myös pankkijärjestelmän ja talouden riskit kasvavat ja sääntelyllä pyritään hallitsemaan kehitystä 

ja riskejä. Tutkimuksen kohteena oli siis laajalti jatkuvassa kehityksessä oleva markkina, jonka 

keskeisimpiä vaikuttavia voimia analysoitiin luvussa 3. Pankkipalveluita on tullut digitalisaation 

myötä lisää, ja sekä kysyntä että tarjonta uusille digitaalisille pankkipalveluille on kasvanut. 

 

Tutkimuksessa selviää, että pankkimarkkina on nyt ja tulevaisuudessakin suuren murroksen 

keskellä. Digitalisaation edetessä pankkialan sääntely on sopeutunut paremmin digitaaliseen 

aikaan, jolloin innovaatioiden ja uusien toimijoiden määrä kilpailukentällä on kasvanut. Uudet 

toimijat, uusi teknologia, investoinnit sekä alan kansainvälistyminen on tehnyt 

kilpailuympäristöstä monimuotoisemman ja monille etenkin vanhoille toimijoille haastavan. 

 

Pankkien on täytynyt olla digitalisaation edetessä kykeneviä muuntautumaan teknologian 

vaatimalla tavalla, ja suurin osa perinteisistä pankeista on tähän saakka onnistunut siinä hyvin. 

Kiihtyvä digitaalinen kehitys pitää kuitenkin investointipainetta yllä, ja sääntelyn muutokset 

takaavat pankki- ja rahoitusalalle muuttuvan kilpailuympäristön myös jatkossa. Yksiselitteistä 

skenaariota siitä, millainen pankkialan toimija voi menestyä digitaalisen ajan kilpailussa pitkällä 

aikavälillä on vaikea hahmottaa. Perinteiset pankit tulevat valitsemaan erilaisia strategioita ja 

lähestymistapoja hyödyntää teknologiaa kilpailuasemansa parantamiseen. Pankkien täytyy siis 

nyt ja tulevaisuudessa olla valmiita investointeihin, jotka leikkaavat niiden kannattavuutta 

lyhyellä aikavälillä, mutta jotka pitävät pankit kilpailukykyisinä pitkällä aikavälillä. 

 

Datan tehokas hyödyntäminen nousee esiin pankkialan kilpailuun vaikuttavia tekijöitä tutkiessa. 

Kun suurin osa kulutuksesta ja taloudellisesta aktiviteetista on siirtynyt digitaaliseen muotoon, 

on datan tehokas hyödyntäminen avainasemassa myös pankkimarkkinalla. Datan avulla 
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pystytään parantamaan palveluita ja sen hyödyntäminen mahdollistaa tehokkaamman 

tuotekehityksen. 

 

Perinteisten pankkien tulisi onnistua yritysjärjestelyiden, yhteistyösopimusten ja investointien 

avulla säilyttämään markkina-asemansa. Jos pankki menettää hitaan tai kömpelön teknologisen 

siirtymävaiheen vuoksi asiakkaita uusille tai vanhoille kilpailijoilleen, voi asiakkuuksien takaisin 

voittaminen olla todella vaikeaa. Esimerkiksi suuret teknologia-alan yhtiöt, joilla on valmiiksi 

olemassa laaja globaali käyttäjäkunta sekä suosittu alusta tai palvelut pystyvät integroimaan 

rahoituspalveluja kustannustehokkaasti osaksi alustaansa, jolloin asiakkaat voivat valita 

perinteisen pankin tai esimerkiksi puhelinvalmistajansa tarjoaman pankkipalvelun välillä. 

 

Bofondi ja Gobbi (2017) toteavat, että finanssiteknologia mahdollistaa tehokkuuden ja 

innovaatioiden lisäämisen pankkialalla. He uskovat kuitenkin, että tehokkuus ja uudet 

innovaatiot ovat usein ristiriidassa vakauden ja järjestelmän luotettavuuden kanssa. 

Pankkijärjestelmän vakauden ja tehokkuuden välinen tasapainottelu jää siis sääntelijän eli 

viimekädessä valtioiden ja ylikansallisten toimijoiden hoidettavaksi. Sääntelyä pankkialalla 

voidaankin pitää tasapainotteluna tehokkuuden ja vakauden välillä. Mitä enemmän markkinalla 

on kilpailua, sitä nopeammin ja tehokkaammin sen voidaan olettaa toimivan. Tehokkaampi 

markkina voi kuitenkin aiheuttaa riskejä taloudelliselle vakaudelle, jolloin sääntelyllä on 

oleellinen vaikutus kilpailuun. 
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